SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMAM

Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 435 - Centro – CEP 11.608-530 - São Sebastião/SP

  Tel.: (12) 3892-6000 – comam@saosebastiao.sp.gov.br                   1 de 1

REUNIÃO ORDINÁRIA

Data da Reunião: 26/11/2020

Horário: 18:00

Local: Videoconferência – Zoom Meetings

PAUTA

1. Licenciamento Ambiental – Processo nº 2921/2020 – Edson Borgas EIRELI,

Processo nº 2148/2019 – Marmoraria Boissucanga LTDA e Processo nº

720293/2020 - EDP - EMPRESA BRASILEIRA DE ENERGIA S A.

2. Resolução nº 04/2020 - Que dispõe sobre a Criação da Câmara Técnica de

Resíduos Sólidos;

3. Revisão da condicionante de análise de água para fábricas de gelo;

4. Discussão sobre o decreto de árvores imunes a corte;

5. Atendimento aos pescadores artesanais de Montão de Trigo;

6. Discussão sobre a criação de resolução para proibição de churrasco e

churrasqueiras na praia;

7.  Aditamento do contrato com a S.A Ambiental;

8.  Informes Gerais.

FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ

Presidente do COMAM
Secretário de Meio Ambiente

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMAM

Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 435/Bloco A. Centro. CEP 11.608-530 - São Sebastião/SP

  Tel.: (12) 3892-6000 – comam@saosebastiao.sp.gov.br                   1 de 1

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE NOVEMBRO DE 2020. 1

 2

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte, quinta-feira, por 3

videoconferência na plataforma Zoom Meetings, tendo passado às dezoito horas e 4

quarenta minutos, não tendo sido constatado quórum, o  Senhor Flávio Fernandes de 5

Queiroz, Secretário de Meio Ambiente e Presidente do Conselho Municipal de Meio 6

Ambiente de São Sebastião – COMAM, conforme Lei Municipal número dois mil 7

quinhentos e nove de dois mil e dezessete e Lei Municipal número dois mil quinhentos e 8

oitenta e oito de dois mil e dezoito, desejou uma boa noite aos presentes e informou que 9

já haviam passados quarenta minutos do início previsto para a reunião e que ainda não 10

havia entrado a quantidade mínima de conselheiras e conselheiros para iniciar a reunião 11

e que por isso ele não poderia iniciar a reunião, ele disse que a reunião estava sendo 12

cancelada por falta de quórum. A conselheira Fernanda Carbonelli manifestou sua 13

indignação por mais uma vez não ter sido alcançado quórum por falta de participação de 14

representantes do poder público. As conselheiras Tatiana Benassi, Tatiana Prestes, 15

Jacqueline Vieira e o conselheiro Luccas Rigueiral concordaram com a Fernanda 16

Carbonelli. Estavam presentes os representantes dos seguintes segmentos: SEMAM, 17

SEHAB, SEDUC, ONGs, Educação, Federação / Associação de moradores de bairro. O 18

Secretário deixou marcada uma reunião extraordinária para o dia trinta de novembro, 19

para tratar a pauta desta reunião que não aconteceu. Nada mais havendo a tratar, o 20

Presidente agradeceu a presença e participação de todos, com esta ATA lavrada e 21

assinada por mim, Heleonora das Dores Lopes, secretária designada e o Presidente 22

deste Conselho, Flávio Fernandes de Queiroz. 23

 24
ATA APROVADA VIRTUALMENTE, CONFORME EMAIL DO COMAM DE NOVE DE 25
DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. 26
 27

 28
 29

 Flávio Fernandes de Queiroz    Heleonora das Dores Lopes 30
   Presidente do COMAM            Secretária Designada 31
 32
CONSELHEIROS PRESENTES: 33
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ    ___________________ 34

DANIEL HENRIQUE MUDAT FERNANDES   ___________________ 35

RHODNE SANTOS SILVA      ___________________ 36

GUILHERME ACIEN RUIZ      ___________________ 37

MARIA FERNANDA CARBONELLI MUNIZ   ___________________ 38

RENATA FERREIRA DA CRUZ     ___________________ 39

LUCCAS HENRIQUE GOMES RIGUEIRAL   ___________________ 40

JACQUELINE DE CASTRO VIEIRA    ___________________ 41

CLAUDIO GONÇALVES TIAGO     ___________________ 42

TATIANA PRESTES DE BARROS ARAÚJO   ___________________ 43

TATIANA BENASSI FELIX      ___________________ 44